9. *Naiadum*: Eurydice war auch eine Naiade. — 11. *ad*
superas auras „zum Himmel empor“. — 12. *Taenaria porta*:
 am Gebirge Tánarus in Laconien war ein Eingang in die Unterwelt.
 — 14. *leves*, weil die Schatten körperlos. — *functa sepulcro*
 statt *functorum sepulcro* „der Begrabenen“; die Unbegrabenen ge-
 langten nicht über die Styx. — 18. *quicquid* „alles was unter uns“
 vgl. Gramm. § 216, Z. 4. — 19. *oras* „Mundes“, Rede. — 22. *Medu-*
saei monstri d. i. *Cerberi*, des Sohnes der Echidna, die eine Tochter
 der Medusa ist; es wird auf Herkules' Heraufführung des Cerberus zur
 Oberwelt angespielt. — 24. *crescentes* „blühend“. — 27. *dubito*
 — *incertus sum*. — 37. *iuris* (Gen. poss.) „Macht“. — *pro* „als“. —
usum „Niessbrauch“.

Quod si fata negant veniam pro coniuge, certum est
Nolle redire mihi: leto gaudete duorum.'

40 Talia dicentem nervosque ad verba moventem
Exsangues flebant animae; nec Tantalus undam
Captavit refugam, stupuitque Ixionis orbis,
Nec carpsere iecur volucres, urnisque vacarunt
Belides, inque tuo sedisti, Sisyphe, saxo.

45 Tunc primum lacrimis victarum carmine fama est
Eumenidum maduisse genas. Nec regia coniunx
Sustinet oranti, nec qui regit ima, negare:
Eurydicenque vocant. Umbras erat illa recentes
Inter, et incessit passu de vulnere tardo.

50 Hanc simul et legem Rhodopeius accipit heros,
Ne flectat retro sua lumina, donec Avernas
Exierit valles; ant irrita dona futura.
Carpitur acclivis per muta silentia trames,
Arduus, obscurus, caligine densus opaca.

55 Nec procul afuerunt telluris margine summae.
Hic, ne deficeret, metuens, avidusque videndi
Flexit amans oculos; et protinus illa relapsa est;
Bracchiaque intendens prendique et prendre captans
Nil nisi cedentes infelix arripit auras.

60 Iamque iterum moriens non est de coniuge quicquam
Questa suo — quid enim nisi se quereretur amatam? —
Supremumque vale, quod iam vix auribus ille
Acciperet, dixit, revolutaque rursus eodem est.
Non aliter stupuit gemina nece coniugis Orpheus,

65 Quam tria qui timidus, medio portante catenas,
Colla canis vidit; quem non pavor ante reliquit,
Quam natura prior, saxo per corpus oborto.

42. *orbis*: das sonst unaufhörlich sich umdrehende Rad, auf welches Ixion geflochten ist. — 43. *iecur Tityi*. — 44. *Belides* = *Danaides*. — 48. verb. *inter umbras*. — 49. *de*, *wegen*. — 51. *Avernas*, unterweltlich; beim See Avernus war auch ein Eingang zur Unterwelt. — 56. *hic*, Adv. — *deficeret*, *ermattet*. — 63. *quod acciperet*, so (entfernt), dass er es kaum noch vernehmen konnte. — 63. *eodem*, woher sie gekommen. — 65. constr. *quam qui timidus (territus) tria colla canis (Cerberi), medio (collo) etc.*; der Vergleich bezieht sich darauf, dass einer beim Anblick des (vielleicht von Herkules) aus der Unterwelt heraufgebrachten Cerberus, vor Schrecken zu Stein geworden.